
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 4452 / 2023   DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr. 17/23-16/1/1-29(24350) 

OGGETTO: Interventi  di  accoglimento  di  minori  stranieri  non  accompagnati. Affidamento  in 
emergenza  del  servizio  di  accoglienza  di  minori  stranieri  non  accompagnati  alla  Cooperativa 
Sociale “L’Ascensore Sociale”, presso la struttura ricettiva sita in via San Primo, 18, Trieste.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
il  Comune  di  Trieste  in  ottemperanza  alla  Legge  n. 47  del  06  maggio  2017  recante 

Disposizioni  in  materia  di  misure  di  protezione  dei  minori  stranieri  non  accompagnati,  e 
conformemente  a  quanto  stabilito  dall'art.  403  del  codice  civile,  ha  il  preciso  obbligo 
all'accoglimento di minori stranieri non accompagnati reperiti nel suo territorio e che il mancato 
accoglimento costituisce, ai sensi dell'art. 328, primo comma, del codice penale, un'omissione di atti 
d'ufficio nonché  una responsabilità  diretta per mancata tutela del minore e rifiuto di assistenza;

Richiamata:
la determinazione dirigenziale n. 1872/2023 dd. 30/06/2023 con la quale, si è ritenuto di 

dover  autorizzare  alle  condizioni  vigenti  la  prosecuzione  dei  servizi  di  accoglienza  di  minori 
stranieri  non  accompagnati,  ovvero,  nelle  more  dell'avvio  di  una  nuova  procedura  per 
l'individuazione  di  soggetti  cui  affidare  l'accoglienza  di  minori  stranieri  non  accompagnati, la 
disponibilità all’accoglienza di nuovi flussi con le strutture interessate che ne hanno manifestato la 
disponibilità, fino al 31/12/2023;

 Responsabile del Procedimento:: la Direttrice di Dipartimento dott.ssa Ambra de Candido  Tel: 040 675  E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it
 Posta Elettronica Certific

(PEC)
comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile  di P.O  Gestione Attività  Amministrative  per Minori, 
Famiglia,  Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco  Tel: 0406754793  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo Gestione Attività Amministrative 
per Minori, Famiglia,  Accoglienza Francesca Vignandel  Tel: 0406757189  E-mail: 

francesca.vignandelr@comune.trieste.it



.

Considerato che:
• la situazione dei flussi migratori che interessano i minori stranieri non accompagnati verificatasi 

in questi mesi sul territorio comunale ha registrato un elevato incremento;
• permane la necessità, nel loro superiore interesse, in conformità anche a quanto previsto 

dall'art 19 del D.Lgs 142/2015, di collocare i minori stranieri non accompagnati in strutture 
decorose ed adeguate che ne possano garantire l'accoglienza ed il supporto educativo;

• è pervenuta la nuova offerta di collaborazione con disponibilità all'accoglienza da parte della 
Cooperativa Sociale “L' Ascensore Sociale”, C.F. 01389110329, con sede in Piazza Garibaldi, 
8/C, Trieste;

Vista:
-  l’autorizzazione  provvisoria  al  funzionamento  della  struttura  residenziale,  preposta 

all'accoglienza dei minori, sita in Via San Primo, 18, Trieste, rilasciata da questo Comune;

Ritenuto:  
pertanto,  di  autorizzare,  sulla  scorta  dell'offerta  di  una  retta  giornaliera  pro-capite 

omnicomprensiva  di  euro  85,00  (iva  esclusa, ove  dovuta), l'utilizzo  a  necessità  della  struttura 
residenziale sita in Via San Primo, 18, Trieste, gestita dalla Cooperativa Sociale “L' Ascensore Sociale”, 
C.F. 01389110329, con sede in Piazza Garibaldi, 8/C, Trieste e di procedere dunque all'affidamento 
del servizio succitato con le caratteristiche descritte, fino al 31/12/2023, salvo eventuale proroga;

Dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 00550660 impegno 19399/2023;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Attestato che la sottoscritta  non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

DETERMINA

per tutti i motivi espressi in premessa e qui interamente richiamati,

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1), lett. b), D. Lgs. 36/2023, la fornitura del servizio di 
accoglienza di MSNA alla Cooperativa Sociale “L’Ascensore Sociale”, C.F. 01389110329, con 
sede  in  Piazza  Garibaldi,  8/C,  Trieste,  a  fronte  di  una  retta  giornaliera  pro-capite 
omnicomprensiva di euro 85,00 (iva esclusa, ove dovuta), presso la struttura residenziale sita 
in Via San Primo, 18, Trieste,  fino al 31/12/2023, salvo eventuale proroga;

 Responsabile del Procedimento:: la Direttrice di Dipartimento dott.ssa Ambra de Candido  Tel: 040 675  E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it
 Posta Elettronica Certific

(PEC)
comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile  di P.O  Gestione Attività  Amministrative  per Minori, 
Famiglia,  Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco  Tel: 0406754793  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo Gestione Attività Amministrative 
per Minori, Famiglia,  Accoglienza Francesca Vignandel  Tel: 0406757189  E-mail: 

francesca.vignandelr@comune.trieste.it



.

2. di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 00550660 impegno 19399/2023; 

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi,. il CIG è:  A0388CCA49;

4. di autorizzare la liquidazione della spesa su presentazione di fatture riscontrate regolari e 
conformi.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 Responsabile del Procedimento:: la Direttrice di Dipartimento dott.ssa Ambra de Candido  Tel: 040 675  E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it
 Posta Elettronica Certific

(PEC)
comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile  di P.O  Gestione Attività  Amministrative  per Minori, 
Famiglia,  Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco  Tel: 0406754793  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo Gestione Attività Amministrative 
per Minori, Famiglia,  Accoglienza Francesca Vignandel  Tel: 0406757189  E-mail: 

francesca.vignandelr@comune.trieste.it



 Atto n. 4452 del 06/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/12/2023 15:37:30


